Cristatae sonant undique luciæ aves.

Cristata galea, Livius.

Critades, judices. L. gr. b.

Critæ, judices, qui præsunt musicis, agonicis, scenicis. Tertull.

Cr thologus, κριθολόγος, qui hordeum colligit. ||

Crithote, κριθώτη Steph. Uibis est Thracia ad Hellespontum, octoginta stadiis à Cardia distans, cuius meminit & Plin. lib. 4. cap. 11. Critias, κριτίας, Philosophus fuit, qui dixit animam esse sanguinem, sicut & multi alii. Unde Virgilius,

Purpuream vomit ille animam.

¶ Fuit item Critias quidam, unus è triginta tyrannis Atheniensibus, & Lacedæmoniis impositis, eloquens quidem, cæterum omnium avarissimus, atque crudelissimus, qui quæ plurimis incommodis civitatem affecisset, tandem à Thrasybulianis, eo in prælio, quod circa Munychiam fuit gestum, est interfactus. Vide Xenophontem rerum Gracarum lib. 2. Hujus meminit Cic. lib. de Orat. 2. Consequuti sunt hos (inquit) Critias, Theramenes, Lysias: multa Lygiae scripta sunt, nonnulla Critiae de Theramene audivimus. Rursum idem lib. 3. Quid Critias? quid Alcibiades? civitatibus suis quidem non boni, sed certè docti atque eloquentes: nōne Socratis erant disputationibus eruditæ?

CRITAS, κριταὶ, à Græcis dicuntur judices, qui musicis, agonicis & scenicis certaminibus præerant.

Criticus, a, um: { κριτικός. } GALL. Critique, qui juge, donne jugement.

ITAL. Giudiciale, che fa giudicio. GERM. Ortheiler/Ortheil feller. HISP.

Ijudiciale, el que haze juzyzo. ANGL. Judicial, that giveth judgement or judgeh. } Idem quod judicialis, vel judicæ agens, δικαῖος κριτής, hoc est, à judicando: unde & poëmatum censores, & judices alienorum operum, olim Critici dicti sunt, quales fuerunt Aristarchus & Aristophanes Grammatici: qui tantum sibi in ipsum etiam Homerum permiserunt, ut plurimos ejus versus, tanquam nothos & subditios, ex ejus operibus summoverint. Cic. ad Dolabellam lib. 9. Ego tanquam criticus antiquus judicaturus sum. Horat. 2. Epist.

Ennius & sapiens & fortis, & alter Homerus,

Vt Critici dicunt.

¶ Critici dies vocantur, qui à medicis judiciarii dicuntur, in quibus de ægritudinis ratione ferri judicium potest: quod nostri Decretorios vocare possunt.

Crithe, { κριθή. } GALL. Vn orgeol. ITAL. Orzolo. GERM. Ein vörnle so ob dem haer def anglyds wachst. HISP. Orçuelo que nace cerca del ojo. ANGL. A wart or such lik thing, in the eye lide. } Tuberculum parvum est in palpebra super pilorum locum: ita dictum à similitudine hordei: unde & Hordeolum à recentioribus quibusdam nominatur. Vide Cæsar. lib. 7. cap. 7.

Crito, κριτων, nomen Philosophi Atheniensis, qui ita Socratem agnivit, ut nunquam aliquid ex iis, quæ sunt ad vitam necessaria, ipsi deesse passus fuerit. ¶ Cito item Pierota ( Pieria autem urbs est Macedoniae) historicus fuit: scripsitque res Persicas, Siculas & Macedonicas. ¶ Fuit præterea aliis, Naxius genere, historicus & ipse. Author Suidas.

Critobulus, κριτόβουλος. Medicus fuit insignis, qui sub Philippo Amyntæ filio Macedonum rege claruit. Plin. lib. 7. Magna & Critobulo fama est, extra Philippi regis oculo sagitta, & citra deformitatem oris curata orbitate luminis.

Critolaus, κριτόλαυς. Peripateticæ sectæ Philosophus fuit, qui unâ cum Carneade & Diogene Stoico Romam missus fuit Legatus, ut scribit Cic. lib. 2. de Orat. de Critolai libra scribit idem Cic. Tusc. qq. lib. 3. Quo loco (inquit) quæro, quam vim habeat libra illa Critolai: qui quum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis & externa, tantum propendere illam boni lancem putet, ut terram & maria deprimit. ¶ Alter Critolaus, Achæorum dux, bellique Achæaci concitator: unde etiam Corinthi, eversionem illi imputat Cic. lib. 3. de nat. Deor. Critolaus (inquit) evertit Corinthum, Cartaginem Asdrubal. Hi duo illos oculos oræ maritimæ effoderunt. Hunc Plutarchus in Parallelis, Horatio Curiatiorum victori comparat in eo, quod uterque sororem occiderit, idque eadem omnino de causa, quod scilicet cæteris omnibus victori applaudentibus, solæ fratri suo non essent gratulatæ. Hic postremò à Qu. Cætilio Metello victus apud Thermopylas, veneno sibi mortem consivit. Author Livius.

Critheis, κριτηῖς, ut ex Ephoro refert Plutarchus in Vita Homeri, filia fuit Atellis, quam post mortem suam Mæonis fratris tutelæ reliquit. Hic autem quum puerilam vitiasset, gravidamque fecisset, atque ob id facti vereretur infamiam, Phemio eam Smyrnæo Grammaticæ præceptor in matrimonium dedit. Illa vero non multò post, quum ad lavacra, quæ propè Meletem fluvium erant, proficisceretur, Homerum juxta fluvium peperit: ob idque Melesigenes appellatus est, qui postea cæcus factus, Homeri nomen accepit: Cumani namque & Iones oculis captos Homeros appellant, quod Homeris, id est, itineris ducibus egeant.

Ctiometopon, κριμπίνη, id est, arietis frons, Promontorium Cretæ insulæ ad Occidentem, versus Cyrenas, ut scribit Rufus ex Dionysio,

— hic procul ingens

Inclinat rupes sese, obvia fluctibus altis.

Et alibi

— ut fernus ora

Est aries, ultrisque minax petit obvia fronte.

Vide Pompon. Melam lib. 2. in descriptione Cretæ insulæ, & Plin. lib. 4. cap. 12.

Crius, κρίς, est aries, à κρίξις, cornu,

Croatia,

Croātla, veteribus Liburnia, provincia supra intimum Adriatici matis recessum sita, inter Istriam & Dalmatiam: hodie ad Archiduces Austriæ spectat.]  
 Crobiālus, κρωβίαλος, oppidum est juxta Heracleam Ponticam, cuius meminit Apollonius Argonaut. lib. 3.  
 Crōbylōs, κρωβύλος. Aureus, vel argenteus corymbus ex capillis pendens, idque propriè in viris: nam in mulieribus potius Corymbum, & in pueris Scorpium vocamus.

Crobyzi, κρόβυζαι Stephano, populi Istri accolæ, quorum meminit & Plin. lib. 4. cap. 14.

Crocallis, gemma est cerasum repræsentans, teste Plin. lib. 37. c. 10. Crōcārē, & Crocire, verba fictitia à voce corvi, κράχει. Author Philomelæ.

CRÖCIO, is, ire. || κράχη, quod est à κράχη, clamo. || Plaut. Asin. sc. 3.

a. 4. Voce crocibat sua corvus. Non. c. 1. n. 218.

Crōcīto, as, frequentativum. { ποταδένις ή ουχιά κράχη. GALL. Corbiner, ou croasser par plusieurs fois, crier souvent en corbeau. ITAL. Cri-dare spesso come un corvo. GER M. Schreyen wie ein Rab. HIS P. Graznar el cuervo. ANGL. To krie lik a raven, to crooke often. } Plaut. Simul radebat pedibus terram, & voce crocibat sua.

Crōcātlo, teste Festo, & Crocitus, us. Ipsa vociis corvi prolatione. κράχυμες. ANGL. A crooking of a raven. }

Crocca, κρόκη, urbs Laconia, una ex centum, cuius incolæ dicuntur Croccatae. Steph.

Crōcātūs, a, um: vide Crocus.

Crociæ, κρόκη, gemmæ species, à croci similitudine sic dicta. Author

Plin. lib. 37. cap. 11. Crōclnum unguentum, κρόκιον μέλισσα, quod exprimebatur ex aromatibus, & croco in oleo macerato, ut docet Diosc. lib. 1. Propert. lib. 3.

Et crocino nares murrheus ungat onyx.

Vide Plin. lib. 13. cap. 13.

Crōcīnūs, vide Crocus.

Crōcīs, κρόκη, herba est, cuius contactu phalangia emotiuntur, ut ex Apollodori sententia tradit Plin. lib. 27. cap. 17.

Crōcīdilon, sive Crocodilorum oppidum, κροκόδειλον πόλις. Oppidum Phœnices ad Carmelum montem, cuius Strabonis ætate nihil præter nomen extabat, ut ipse testatur lib. 16. Meminit & Plin. lib. 5. c. 19.

¶ Est & alterum ejusdem nominis oppidum in Arsinoitica præfectura, ad Nilum fluvium: ita dictum quod in eo crocodili pro diis colerentur. Hanc urbē postea Arsinoen appellantur, teste Strab. lib. 17.

CRÖCÖDILVS. { Κρόκιον πατέρα. κροκόδειλος. GALL. Un crocodile. ITAL. Cocodrillo. GER M. Ein Crocodill/ ein thier in Egypten. HIS P. Cocodrilo. ANGL. A crocodile. } Animal quadrupes, ex genere amphibiorum, tam in terra, quam in aqua vivens: figura lacertæ non admodum dissimile, incredibili magnitudine, armatum unguibus, soli Ægypto, & iis regionibus, qua Nilo alluuntur, cognitum, cute usque adeò dura, ut in nulla sui parte nisi solo ventre penetrari possit. Unde etiam delphini, qui perpetuum cum crocodilo bellum gerunt, non ignorantes qua potissimum parte hostis lædi possit, aquam subeunt, pinnaque, quam in dorso gerunt, illi alvum subsecant. Habet & alterum hostem Ichneumonem, qui in apertas dormientis fauces teli in motem illapsus, intestina ejus eredit. Nullum est animal quod à tam parvis iniciis in tantam excrescat magnitudinem. Ponit siquidem ova anserinis non majora: sed hoc huic animali peculiare creditur, ut quandiu vivat, nullum crescendi faciat finem. Quatuor menses hyemales non comedit, & sola bestiarum non habet linguam. Tertiabilis hæc bellua contra fugaces est, fugax contra insequentes. Oculos habet in aqua hebetes, extrà acerrimi visus. Conspecto homine emittit lachrymas, mox appropinquante devorat. Unde factus est locus proverbio, Crocodili lachrymæ: κροκόδειλον δάκρυα: quod de iis dici solet, qui sub specie pietatis alios fallunt. Ex eo dictum autem, quod κροκόδειλον, id est, crocum fugit, ac ejus odorem reformidat, quod mella conficienes in Ægypto sternunt, ne mel absumant crocodili: quoniam mirum in modum eo delectantur.